
 

「はやね」「はやおき」「家族一緒にバランスの良い朝ごはん」 

 
校章は、不忘山、青麻山、馬ノ神岳と稲穂を表しています。在籍児童数 ５１名 

        

立冬も過ぎ、寒さが一段と増しています。この時季の朝や業
間に、いつもと変わらず校庭で遊びに興じる子供たちの歓声が
聞こえる深谷小の日常は、健やかで微笑ましいものです。 
さて、子供たちは今「神楽交流会（５・６年生）」「NEXCO 東

日本への提言（４年生）」「フレスコキクチ大河原店で米の店頭
販売（３年生）」などに向けて、準備を進めています。企画力、
交渉力、突破力など、取り組む中で様々な力を蓄えながら当日
を迎えようとしています。また、誰かと一緒の活動や実現途中
での感情の扱い方も学んでいます。どんな時にどんな感情を感
じるのかを知り、生かしたり押さえたりすることは、見落とさ
れがちですが、ものごとを実現するために大切なことです。依

存から自律への過程を歩む子供たちに必要な教育活動を、教職員全員で取り組んで参りま
す。今後もご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大とインフルエンザの感染が心配されます。学校
では、換気やうがい、手洗いの励行を働き掛け、教育活動の継続に取り組んで参ります。
放課後や休日など、家庭や地域で過ごす際には、感染予防および拡大防止へのご配慮をよ
ろしくお願い申し上げます。      
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・ 

＜AI ドリル導入＞ 
AI ドリルは、お子さんの学習状況に適した個別学習

サポート機能を持つドリルです。今回、実験的に導入
をすることになりました。高学年から順次活用を始め
ました。（写真：６年生が４年生にやり方を教えている
ところ） 
 
＜あいさつスーパーアッププロジェクト＞ 

深谷小児童会は、「ワンストップ先言後礼のあいさ
つあふれる学校」「笑顔あふれる活動実践」を年間活動
目標に取り組んでいます。今月は「あいさつパワーア
ッププロジェクト月間として、本部委員会が主体的に
呼び掛けを行っています。（写真：登校時間に呼び掛け
する本部委員会） 

 
<自分のペースで走る＞ 
 １１月１６日（水）に持久走記録会が開催されまし
た。どの児童も自分のペースで走り切りました。当日
まで健康に配慮していただき、沿道で見守りをいたた
だいたご家族に、改めて感謝申し上げます。 
 
 

＜「深谷小ルルブルふれあいウイーク」紹介＞ 
 11 月 20 日（日）「青少年健全育成市民のつどい」 
で実践を紹介しました。たいへん興味を持って聞いて 
いただきました。今後も子供たちの健やかな成長を願 
って学校と家庭とで連携して参りたいと思います。 
ご理解とご協力をお願いいたします。 

学校だより 第９号
 

白石市立深谷小学校
 

令和４年11月24日発行 

℡０２２４（２５）３５３６
 

 

依存から自律へ 
  



・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
 
○安全な学校生活を送るための取組   
・１２月２０日（火）に第２回学校安全委員会開催予定   

 

 

 

・１１月２１日（月）民生児童員の皆様と一斉下校 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

＜花壇整備にご協力をありがとうございます＞ 
１１月１９日（土）に、深谷青少年推進育成協議会の皆様

が、校門すぐの花壇を半日近くかけて整地してくださいまし
た。また、近く落ち葉のたまった側溝の清掃もしていただきました。手入れの行き届いた気持
ちの良い環境、安全な環境になりました。ありがとうございました。  

 
＜久ぶりのリサイクル活動＞ 

１１月５日（土）に保護者限定でリサイクル活動 
が再開されました。ご協力いただいた保護者の皆様、 
ありがとうございました。運営に関わった PTA 文化 
厚生委員会の皆様、お疲れ様でした。 
 

 

〇健康観察表は毎日持参させてください。お願いします。  
〇マチコミの活用にご協力をありがとうございます。引き続きお願いします。 

マチコミ欠席フォームからお知らせいただくことで、確実に確認できております。今後も 
マチコミメールや連絡帳等の積極的な活用を図っていきたいと思います。 
 《１２月の予定》  

日 月 火 水 木 金  土 

    １ ２  ３ 
    ５・６年坂

元小との神
楽交流会
（碧水園）  

１～４年参観日  
６年中学校
入学説明会  

 

４ ５  ６  ７  ８  ９  １０ 
 読み聞かせ（２

・５・６年）  
集会（生活）  
６年太鼓指
導（外部講
師）  

５年被災地
訪問  ALT 
委員会⑨  
こまくさ号  

   

１１ １２  １３  １４  １５  １６  １７ 
 職員会議   ALT クラ

ブ最終  
学力調査
（全学年）  

  

１８ １９  ２０  ２１  ２２  ２３  ２４ 
  学校安全委員会    全校集会  

全校４校時  
12 時下校  

 

２５ ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１ 
 冬季休業日      

※状況によって変更等がある場合はお知らせいたします。学校から配布される「案内」「お知らせ」
「おたより」、送信される「メール」でご確認ください。 

『ふるさとを誇りに、かしこく、やさしく、たくましく』 

 

これまでの取組などについて、情報交換をする予定で
す。参加される皆様には、改めてご案内をいたします。
内容は後日お知らせします。 

 

一斉下校の際に、安全の見守り活動として、民生児童 
員４名の方が、各地区に付き添って下校の見守りをして 
くださいました。通学路の安全、心の安心がたくさんの 
地域の方の支えで成り立っています。 


